3. Secundus probandi modus est, si debitor chirographum quo se creditoris obligaverat, ab eo restitutum penes se habeat. Arg. cit. L. 14. c. b. t. Perez. in cod. b. t. n. 16. Besold. vol. 2. conf. 59. n. 3. Lauterb. cit. §. 35. modo tamen constet vel probetur redditum à creditore, ut Struv. cit. th. 76. & ibid. Muller. lit. t. citat. Fab. in cod. L. 8. tit. 30. def. 1. & 28. Gail. L. 2. obf. 37. n. 7. Carpz. L. 5. resp. 104. n. 1. & alios. Non tamen sufficit, si illud ab alio receperit, ut Lauterb. citans L. 15. c. b. t. Solam tamen etiam redditum chirographi non probare solutionem factam esse; cum ex alia causa illud recipere potuerit, ait Mull. l.c. lit. d. quamvis, ut addit, ut etiam Lauterb. interim, dum debitor

bitor possidens chirographum est vir bona fidei & integræ existimationis, haud levis inde pro facta solutione oriatur præsumptio, id efficiens, ut vel onus probandi contrarium rejiciatur in creditorem. Arg. L. 24. & seq. ff. de prob. vel juramentum suppletorium deferatur debitori. Arg. L. 3. c. dreb. cred. quam tamen præsumptionem non auget, quod chirographum sit cancellatum. Lauterb. l. cit. cum Carpz. qui tamen ait, facere præsumptionem, si apud ipsum creditorem inveniatur cancellatum, ita tamen, ut per hoc non impeditur probatio in contrarium. Lauterb. l. c. Ante solutionem autem casu perduto chirographo, debitor ad novam obligationem in scriptis creditoris compelli potest. Muller. l. c. lit. x. Tertiò probatur per testes, & regulariter quidem per duos summa & integræ opinionis. Lauterb. l. c. His tamen non obstante L. 18. c. de testib. requirente quinque; cum lex illa loquatur de casu, quo debitum solenniter in scriptis contractum, non de instrumento solùm probationis gratiæ confecto. Brunem. ad cit. L. 18. Faber. l. c. def. 22. & 23. Mynsing. cent. I. obs. 5. num. 3. Lauterb. l. c. Quibus tamen non credi, nisi etiam deponant ex qua causa fuerit solutum, ait Muller. l. cit. lit. 3. citato Mafcard. de prob. vol. 3. concl. 1318. n. 10. Probatum etiam per testes non tantum solutio, sed etiam solutionis à creditore facta confessio, in tantum etiam, ut eti in loco & tempore, quo facta confessio, non convenient, habeatur tamen iis fides. Muller. l. c. Carpz. p. 1. c. 16. def. 41. n. 7. & 8. addens, isolam collectarum solutionem probarion posse per testes, juxta L. 1. c. de apoch. publ. L. 2. c. de conv. fisc. deb.

4. Quartò probari quoque quandoque solet solution per juramentum. L. 21. de jurejur. Struv. l. c. lit. n. sic etiam Muller. ibid. cum Carpz. p. 1. def. 13. num. 31. ait, semiplè probari solutionem, si attestatio, aliqua de facta solutione juramento scriptis confirmetur.

5. Quintò quandoque per conjecturas urgentes & præsumptiones. Struv. l. cit. lit. 9. quales v. g. sunt, si creditor per plures annos debitum non petierit, ita ut diurnitas temporis & taciturnitas conjunctæ requirantur. Muller. l. c. lit. 9. citatis Mevio p. 1. decis. 160. n. 5. & 6. Carpz. L. 5. resp. 104. n. 10. & 11. & pluribus aliis. Idque vel maximè, si creditor sit egenus. Lauterb. Muller. LL. cit. Item si creditor sit persona cauta, & simul administrator bonorum debitoris, unde sibi facile solvere potuisset. L. 24. ff. de prob. Bart. in L. 13. §. fin. ff. de pignor. a. l. Muller. l. cit. lit. k. qui tamen cum Menoch. L. 3. præsumpt. 35. n. 22. Mafc. de prob. vol. 3. conclus. 1318. notat, has præsumptiones non obtinere quando agitur de credito recente & novo, sed de antiquo, cuius probatio difficult est. Notandum etiam cum Lauterb. cit. §. 35. in fine & Harprecht, quod licet una altera conjectura locum habeat, ea tamen intelligenda solùm sit de solutionis facta præsumptione; non verò de ipsius actionis extinctiva & peremptiva præscriptione.

Quest. 554. Condicō indebiti quid sit, & quando locum habeat, vel non habeat, & num ei possit renunciari.

1. R Esp. primò: condicō indebiti est actio personalis, quam quis habet adversus eum, cui quid, quod ei non debebatur, solvit per errorem. Sive est actio, quā quis repetit indebitum per errorem solutum. Dicitur autem primò actio: intellige stricti juris & perpetua. Lauterb. ad ff. L. R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

12. tit. 6. de condicō indebiti, cum Bachov. ad Tremb. vol. 1. d. 22. th. 7. lit. s. & ib. 70. lit. g. Dicitur secundò: indebui: Circa quod notandum, aliud indebitum tantum naturaliter seu jure naturali tantum, quod vi naturalis & equitatis destituitur; cuius nimis solvendi ex jure naturali nulla, sed solùm ex jure civili est obligatio. V. g. quod vi vel metu promissum, vel etiam dum quis spe numerandæ sibi pecunia chirographo suo pecuniam à se receptam fatus est. Hic enim Jure civili saltem intra biennium obligatur ad solvendum. §. multum Inst. de literis oblig. non verò Jure naturali quia nihil accepit. Wiesn. b. 1. n. 50. ad quā tam speciem indebitum naturaliter tantum non pertinere ait Lauterb. l. c. §. 12. quod ex Judicis sententia, licet iniqua, debetur; eo quod illud ex jure præsumptione & dispositione pro naturaliter quoque debito reputatur; cum res judicata pro veritate habeatur. L. 25. ff. de stat. homin. Aliud indebitum civiliter tantum, cuius praestandi obligatio, non ex jure civili, sed ex jure naturali tantum debetur. V. g. quod debetur ex pacto nudo, utpote cuius non datur obligatio, que actionem civilem parit. L. 7. §. 4. ff. de partis. Aliud indebitum naturaliter & civiliter, cuius nulla est obligatio solvendi, neque ex jure naturali, neque civili. V. g. quod promissum sub conditione, cuius futuritio est incerta. Illud enim pendente conditione nulla est solvendi obligatio. Idemque dicendum de eo, quod in diem incertum an & quando, vel etiam an extitimus promissum vel legatum. Lauterb. l. c. §. 10. item quod pupillus sine autoritate tutoris, utpote qua deficiente nullam habet potestatem contrahendi & se obligandi, promisit; ad hoc enim regulariter ne quidem naturaliter obligatur. Item legatum relictum testamento imperfecto. Lauterb. §. 9. Dicitur tertio: solutum per errorem: ubi notandum, errorem in praesente contingere duplicum; alium facti, ut dum quis non recordans vel ignorans, aliquid à le, uxore aut economo suo, vel etiam à defuncto, cuius hæres, solutum iteratò solvit. Alium juris, dum quis putat se debere aliquid, quod non debet. Porro est hæc solutio indebiti quasi contractus, vi cuius, qui indebitum per errorem recepit, obligatur ad restituionem non est tamen contractus nominatus; quia nomen certum non habet. nec certam & nominatam actionem producit. Nec etiam innominatus; quia ex hoc oritur actio præscriptis verbis, ex hac autem solutione non oritur actio p. v. sed repetitio indebiti. Lauterb. l. c. §. 6. His veluti prænotatis.

2. Resp. secundò: indebitum tam naturaliter quam civiliter solutum per errorem, sive facti, sive juris condicō & repeti potest. est communis & constat ex toto tit. ff. & c. de condicō. in d. naturalis enim æquitatis ratio non permittit, aliquem cum damno alterius fieri locupletiorem. unde ipse quoque partes, dum sit solutio, non quidem expresse, sed tacite in hoc saltem convenisse videntur, ut si postmodum appareat solutum in debitum, illud solventi restituantur. Ita ut sic quoque extra id, quod expresse agitur, tacita obligatio nascat restituendi. L. 13. ff. commod. Lauterb. l. c. §. 4. in fine. Proceditque responsio non solùm, quando ignarus solvit, sed etiam quando dubius, an adhuc debeatur, aut etiam unquam debitum fuerit, solvit. L. fin. c. de condicō. indeb. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 22. n. 2.

3. Resp. tertio: indebitum jure naturali tantum, sive licet jure civili debitum sit, solutum per errorem condicō & repeti potest. L. 47. ff. de condicō. indeb. & Argum. L. 26. §. 3. & L. 66. ff. eod. Abb.